academit m = Note d’information n°45

Teing Janvier 2015
=N

- Stabilisation du taux de réussite au baccalauréat dans I'académie.
- 88,4% de réussite au baccalauréat toutes séries confondues et
* 88,2% au baccalauréat général,
* 81,5% au baccalauréat professionnel,
* 90,4% au baccalauréat technologique.
- Hétérogénéité de réussite entre les départements mais réduction des écarts :
* Meilleure réussite au baccalauréat des Marnais et des Aubois en 2014 ;
* Hausse de 5 points au baccalauréat en un an pour les Ardennais.
- Meilleure réussite au baccalauréat des filles et des plus jeunes ;
- Taux de réussite plus élevé pour les éléves internes : 4 points de plus que
I'ensemble des lycéens en série générale, 6 points de plus en série professionnelle

et pres de 8 points de plus en série technologique.
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Clé de lecture : alors que le taux de réussite au bac était reparti & la hausse en Champagne-Ardenne depuis 2011, il marque

globalement le pas & la session 2014 ; en ne gagnant que 0,1 point en un an, il s’établit & 86,4%.

Evolution du taux de réussite au bac (Public, privé et candidats libres)
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Fig 2 : Taux de réussite au bac par série (Public, privé et candidats libres)
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eciure : en Champagne-Ardenne, 13 264 candidats se sont inscrits & la session 2014 du bac ; parmi eux, 13 130 se sont

présentés aux épreuves et 11 349 candidats ont décroché le dipléme ; le taux de réussite s'établit & 86,4%, soit prés de 2,0 points de
moins qu’au niveau national mais 0,1 point de plus qu’en 2013 ; le taux de réussite s'établit & 88,2% pour le bac général (-1,8 point
en un an) contre 81,5% pour le bac professionnel (+1,8 point en un an) et 90,4% pour le bac technologique (+3,4 points en un an).

Fig 3 : Taux de réussite au bac selon la situation des candidats (Public, privé et candidats libres)
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Clé de lecture : avec 12 591 candidats et 10 684 lauréats, le taux de réussite au bac 2014 des candidats scolaires s'éleve & 87,1%,
soit 32 points de plus que les candidats individuels et 43 points de plus que les candidats ayant suivi un enseignement & distance ; le
taux de réussite des scolaires s'établit & 88,7% au bac général (-0,7 point en un an) contre 81,8% au bac professionnel (+1,5 point en
un an) et 91,0% au bac technologique (+2,2 points en un an).
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Fig 4 : Taux de réussite au bac selon le sexe (Public, privé et candidats libres)

Diplome Sexe
3458 3061 88,5% 3473 3167|91,2% 3480 3135| 90,1%
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Cle de lecture : en 2014, tous bac confondus, 89,6% des filles qui se sont présentées aux épreuves du bac I'ont obtenu, soit 0,9 point
de plus qu’en 2013 et 6,5 points de plus que les gargons ; toujours en faveur des filles, les écarts de réussite entre filles et garcons
s’accroissent : 4,3 points d'écart en 2014 au bac général contre 2,8 en 2013 ; 9,0 points d’écart en 2014 au bac professionnel
contre 7,3 en 2013 et, 4,0 points d’écart en 2014 au bac technologique contre 0,0 en 2013.

Fig 5 : Taux de réussite au bac par age (Public, privé et candidats libres)

Diplome ge Session 2012 Session 2013 Session 2014
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Bac 9 ans 987 797 | 80,7% 952 806 | 84,7% 873 778 89,1%
Technologique 20 ans 404 324 80,2% 333 275| 82,6% 269 223 | 82,9%
21 ans ef plus 67,3% 133 95| 71,4% 91 75| 82,4%
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Tofal géneal | 13395] 11251] 84,0%

Clé de lecture : & la session 2014 du bac général, le taux de réussite des candidats égés de 17 ans et moins (94,8%) est supérieur de
prés de 26,6 points & celui des éléves de 20 ans (68,2%), soit un écart conséquent qui augmente de prés de 5 points en un an ; |'écart
entre candidats sans retard (18 ans) et ceux qui ont deux ans (20 ans) s'établit & prés de 23 points en 2014, soit prés de 6 points de plus
qu'en 2013 ; & I'exception du bac général, le taux de réussite des candidats agés de 18 ans au bac professionnel ou au bac techno-
logique est plus élevé en 2014 qu’en 2013.

Fig 6 : Taux de réussite au bac par département (Public, privé et candidats libres)

Département
1197 997 | 83,3% 1262 1128 89,4% 1183 1022| 86,4%
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742 631 85,0% 703 640|91,0% 708 602 | 85,0%

Houte Marme 687 555 | 80,8% 527 402|76,3% 600 506 | 84,3%

Bac Technologique 382 322| 84,3% 448  387|86,4% 431 397 92,1%
1811 1508 | 83,3%| 1678 852% 1739 1505| 86,5%

2793| 252 90,4%| 2844 2560|90,0% 2969 2637| 88,8%
Marme Bac Professionnel 1951 1516| 77,7%| 1655 1315|79,5% 1752| 1413 80,7%
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9
Clé de lecture : 87,0% des candidats aubois présents aux épreuves du bac en 2014 I'ont obtenu, soit 0,7 point de plus que dans les
Ardennes, 0,8 point de plus que dans la Marne et 0,5 point de plus qu’en Haute-Marne ; en un an, le taux de réussite des Haut-Marnais
progresse de 1,3 point contre 0,9 point dans les Ardennes alors qu'il se stabilise dans la Marne et recule de 0,8 point dans I’Aube.
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Fig 7 : Taux de réussite au bac selo I'origine sociale des familles des candidats (Public, privé et candidats libres)

Session 2012 Session 2

Agriculteur exploitant 91,7% 407 388 | 95,3% 355 94,1%
Artisan, Commercant, Chef d'entreprise 529 475 | 89,8% 550 497 1 90,4% 547 88,5%
Cadre, Profession Intellectuelle Supérieure 1565 1465| 93,6%| 1525 1443 94,6% 1645 1541 93,7%

971 852 | 87,7% 1065 942 | 88,5% 1071 933 | 87,1%
L, Non renseigné 125 95| 76,0% 78 58 | 74,4% 95 70| 73,7%
Bac Général
1032 855 | 82,8% 1075 922 | 85,8% 1098 899 | 81,9%
Profession intermédiaire 1015 912 | 89,9% 1023 924 | 90,3% 984 889 | 90,3%
160 137 | 85,6% 138 126 1 91,3% 139 121 | 87,1%

399 309 | 77,4% 327 267 | 81,7% 341 263 77,1%
Agriculteur exploitant 105 87 82,9% 81 67 | 82,7% 81 73 90,1%
Artisan, Commercant, Chef d'entreprise 367 288 | 78,5% 287 237 | 82,6% 396 322 | 81,3%
Cadre, Profession Infellectuelle Supérieure 256 233 | 91,0% 220 186 | 84,5% 245 209 | 85,3%

Sans activité professionnelle

548 437 | 79,7% 520 432 | 83,1% 554 470 | 84,8%

Bac Non renseigné 466 370 79,4% 360 280 77,8% 405 310 76,5%
Professionnel 1809 1404 | 77,6% 1476 1157 78,4% 1747 1413 80,9%
Profession infermédiaire 389 321 82,5% 341 292 1 85,6% 321 278 86,6%

164 | 77,7% 145 105 | 72,4% 166 137 | 82,5%
Sans activité professionnelle 72,4% 353 260 | 73,7% 363 273 75,2%

o Tt 730t gar] s 34| s
Agriculteur exploitant 83 72 86,7% 70 641 91,4% 80 73| 91,3%
Artisan, Commercant, Chef d'entreprise 242 207 | 85,5% 210 1951 92,9% 217 199 91,7%

Cadre,Profession Intellectuelle Supérieure 318 273 | 85,8% 293 2751 93,9% 253 239 | 94,5%

538 461 | 85,7% 581 502 | 86,4% 522 487 | 93,3%

Bac Non renseigné 82 54| 65,9% 79 60 | 75,9% 79 64 81,0%
Technologique |Ouvrier 788 641 81,3% 734 636 | 86,6% 732 658 89,9%
Profession intermédiaire 355 299 | 84,2% 381 329 | 86,4% 387 347 | 89,7%

107 88| 82,2% 61 51| 83,6% 67 64| 95,5%

155 76,0% 241 194 | 80,5% 240 199 82,9%

Sans activité professionnelle 204

sa5% 200 2577

Agriculteur exploitant 538 480 | 89,2% 558 519 | 93,0% 516 480 | 93,0%
Artisan, Commercant, Chef d‘enheprise 1138 970 | 85,2% 1047 929 | 88,7% 1160 1005 86,6%
Cadre, Profession Intellectuelle Supérieure 2139 1971| 92,1%| 2038 1904 93,4% 2143 1989 92,8%
2 057 1750 | 85,1% 2166 1876 86,6% 2147 1890 88,0%

Non renseigné 673 519 77,1% 517 398 | 77,0% 579 444 76,7%
Quvrier 3629 2900 79,9% 3285 2715 82,6% 3577 2970 83,0%
Profession intermédiaire 1759 1532 87,1% 1745 1545 88,5% 1692 1514 89,5%
478 389 | 81,4% 344 282 | 82,0% 372 322 | 86,6%

Sans activité professionnelle 984 740 75,2% 921 721 78,3% 944 735 77,9%
13 395 11251 | 84,0%| 12621 10 889 | 86,3%| 13 130| 11349 | 86,4%

Cle de lecture : tous bacs confondus, avec un taux de réussite de 92,8% et 93,0%, les enfants des cadres - profession intellectuelle
supérieure, d’une part, et d'agriculteurs-exploitants, d’autre part, devancent largement ceux des autres catégories sociales : 83,0% des
enfants d’ouvriers ou 77,9% des enfants d’inactifs ; en un an, le taux de réussite des enfants des retraités progresse de 4,6 points contre
1,4 pour les enfants d’employés ou 0,9 point pour des enfants des professions intermediaires alors qu’il se stabilise pour les enfants
d’agriculteurs et baisse de 0,6 point pour les enfants des cadres ou de 2,1 points pour les enfants des artisans-commercants-chefs
d’entreprises.

Fig 8 : Evolution du nombre de mentions au Bac (Public, privé et candidats libres)

Session 2012 Session 201 Session 2014 ‘

| Sessin2012 | Sesson2018 | Sesson2014 |
Dipléme Présents | Admis Mention | Mention | Mention | Présents | Admis | Mention | Mention | Mention | Présents | Admis | Mention | Mention | Mention
T v v =i
6146 5421 1541  850| 461 6188 5567| 1526 965| 554 6275 5534| 1479 883 645
4532| 3580 1089| 308 2| 3783 3016 1033 341 39| 4278| 3485 1260| 415 64

2717|2250 661 176 20| 2650 2306 716 204 32| 2577) 2330 764 230 32

12621 10889] 3275 15101 625/ 13130] 11349 3503] 1528] 741}
Clé¢ de lecture : 741 candidats sont recus au bac avec une mention « Trés bien » en 2014, 1 528 décrochent une mention « Bien » et
3 503 une mention « Assez Bien » ; au cours des deux derniéres sessions, ce sont ainsi prés de 5 candidats sur 10 qui obtiennent le
dipléme avec une mention.

Fig 9 : Taux de réussite au bac par bassin de formation (candidats des lycées publics ef privés hors CNED)

Boc Professom Boc Technologique
Bassin de Formation Session 2013 Session 2014 Session 2013 Session 2014 Session 2013 Session 2014

1035 928 89,7%| 992 850  85,7% 652 528 81,0% 768 633 |82,4%| 544 452 |83,1%| 505 464 |1 91,9%
213 189 88,7% 186 1711 91,9% 88 67 |76,1%| 128 108 | 84,4% 33 26 78,8% 35 31 88,6%
1760 | 1602 91,0% 1805 1634 90,5% 988 797  80,7%| 1036 85582,5% 696 611 87,8% 701 610 | 87,0%
422 372 88,2% 482 401 |83,2%| 183 154 184,2%| 220 185 84,1% 89 75 84,3% 71 62 | 87,3%
633 571/90,2%| 650 588 90,5% 462 351/76,0% 468 35275,2% 257 231 89,9% 257 240 | 93,4%
188 168 89,4% 174 164 1 94,3% 74 58 | 78,4% 84 72 85,7% 97 89 1 91,8% 91 88 96,7%
11721 1066 91,0% 1222 1102/90,2% 743 605 81,4% 883 697 |78,9%| 431 405 |94,0%| 453 4211 92,9%
288 265192,0% 285 244 1 85,6% 229 174 176,0%| 287 250 87,1% 153 123 /80,4%| 150 133 | 88,7%
411 3741 91,0% 421 358 | 85,0% 292 226 | 77,4% 309 255|82,5% 285 257 190,2%, 275 259 | 94,2%
6122 | 5535/90,4% 6217 5512 88,7% 3711 | 2960 79,8% 4183 3407 |81,4%| 2585| 2269 87,8% 2538 2308 90,9%

Charleville-Sedan

Troyes / Bar-Sur-Aube
Saint-Dizier

\
\
\
\
Chalons / Vitry-Le-Francois ‘
|
\
Chaumont-Langres ‘

\

Cle de lecture : en 2014, 94,2% des lycéens du bassin de Chaumont-Langres se sont présentés avec succés au bac technologique, soit le
plus fort taux de réussite pour ce type de bac, I'évolution la plus favorable revenant au bassin de Sud-Ardennes ; pour le bac
professionnel, Saint-Dizier décroche la premiére place avec un taux de réussite de 87,1% et la plus forte évolution par rapport & 2013 ;
pour le bac général, c’est Romilly avec 94,3% qui enregistre la réussite la plus élevée en 2014 et la plus forte progression en un an.
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Fig 10 : Taux de réussite au bac des éleves internes

Serie Taux de réussite en % & l'issue du ler groupe
ensemble des lyceens
70,3 75,1% 4%

T 90.2% 79,8% 10,4%
s  BEEZR 78,1% 2,2%
bac
76,5% 68,8% 7,7%
84,4% 77,8% 6,6%
88,9% 86,8% 2,1%
88,4% 79,7% 8,7%
83,9% 76,9% 7,0%
95,1% 90,9% 4,2%
84,3% 78,6% 5,7%
90,3% 85,5% 4,8%

boc fechnologique
Cle de lecture : & I'issue du premier groupe de la session 2014 du baccalauréat, le taux de réussite des éléves internes est supérieur de 4
points & celui de I'ensemble des candidats des séries générales ; il est supérieur de 6,1 points pour le bac professionnel et de 7,9 points
pour le bac technologique.

Source et champ

Les résultats définitifs sont extraits de la base OCEAN, des bases de pilotage académique et du ministére de I'éducation nationale.
L'étude couvre |'ensemble des éléves inscrits dans un établissement public ou privé ainsi que les candidats libres.

Pour en savoir plus

« Résultats définitifs du bac session 2013 », Rectorat de Reims, Note d’information n°26, février 2014.

Dossier réalisé par :

Victor NZOBOUNSANA
Service prosp.et stat., ingénieur de recherche
Eric VAILLANT

Service prosp.et stat., responsable du service
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